¶ *Tractatus. 36. in beati Luca Evangelium ex capite primo.*

F*ecit potentiam in brachio suo, dissipat superbos mente cordis sui.* Quod autē dixerat virgo Deipara misericordiam Dei superuenire timentibus eū, volēs exponere spiritus sanctus per os eius, quare misericordia hæc non perueniat ad alios, qui non timēt Deū (quod & beatus Petrus Act. 10. cum venisset ad

Timor
Dei perfo-
nas om-
nes equat

Timentes
Deū multa
bona
& prospera,
atque
etiam mi-
sericordiam cō-
sequuntur.

Timorē
Dei non
habenti-
b⁹, mala
ōnia con-
tingunt,
& peperi-
tua dāna-
tio.

Miser-
dia i-
cium
comi-
tur.

Super-
vel De-
non ri-
tes, ei-
miser-
dia pa-
ripes n-
sunt.

ad Cornelium Casareæ habitantem ceterationem gentilem, exposuit dicens: In veritate comperi quoniam non est perfonarum acceptor Deus, sed in omni genere, qui timet eum, & operatur iustitiam acceptus est illi) nunc potentiam eius exponit, & quicquid agat cum superbis declarat in his tribus sequentibus versibus. In hoc primo tantum eius diuinam voluntatem annuntiat: in sequentibus vero duobus, quicquid egerit Deus super bis angelis, quicquid superbis pharisæis & Iudæis, quicquid gentibus humiliter eum suscipientibus. Procul dubio misericordia sine iustitia pusillanimitas dicitur, iustitia vero sine misericordia crudelitas. Propterea David ps. 100. quem pro sui regni & domus regie regimine spiritu sancto distante cataruit, hac duo simul coniunxit dicens: Misericordiam & iudicium cantabo tibi domine. Nunc porro sacratissima virgo cum magnificaret Dei misericordiam erga humanum genus, nihilominus timentibus eum progenisse dixit. deinde subiunxit magnam Dei potentiam, & superborum dispersionem nuntiauit, nec huius misericordie fuisse participes, siue spiritus in celo creati existant, siue homines terram habitantes. Quod autem hanc potentiam misericordie, & superborum exterminationem dicit in brachio suo fecisse, firmè omnes doctores per filium fecisse affirmant. Possunt autem non paucè scripturæ autoritates adduci in hunc quem existimo esse verissimum sensum. Isaias quippe. 53. ait: Domine quis credit au-

Misericordia iudicium Dei comitatur.

Superbi, vel Deum non timeat, eius misericordia pariter non sunt.

ditui nostro, & brachium domini cui reuelatum est? Hoc dixit Isaias cum eius vellet annuntiare sacratissimam passionem. Non enim brachium domini, id est filium eius incarnatum omnes crediderunt. Iudæi quippe in passione eius scandalizabantur, iuxta illud B. Apostoli Pauli. 1. ad Cor. 1. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum. Scandalizabantur quod dominus mori pro salute humani generis dignaretur. Ideo Isaias ait: Quis credit auditui nostro, & brachium domini cui reuelatum est? Habemus etiam brachium domini pro filio in Iob signatum c. 40. ubi ait dominus, Numquid irritum facies iudicium meum, & cõdemnabis me ut tu iustificeris? Et si habes brachium sicut Deus? Deus enim verò brachia corporalia non habet, sed habet filium, per quem facta sunt omnia, & per quem factum hominem restaurata sunt omnia. Idem David ps. 8. ait: In brachio virtutis tuæ dispersisti omnes inimicos tuos. Et infra: Tuum brachium cum potentia. Si solam vellet Dei potentiam significare, diceret tantummodo: Thabor, & Hermon in nomine tuo exultabunt, quoniam tua est potentia. Cum autem brachium & potentiam dicit, illum omnipotentem prædicat, & filium per brachium vult intelligi. Fecit igitur Deus iustitiam magnam per Christum, qui est Dei brachium, dum potenter vicit fortem armatum, qui in pace possidebat captiuum humanum genus, & illo deuicto diuisit spolia, & arma, in quibus confidebat, abstulit. Ecce habemus

Brachium domini quid significet.

Christus Dei brachium.

mus in presenti Ioannem, quem dominus de faucibus originalis culpæ suæ potentia abstulit, & gratiã largitus est, & illum in vtero senis exultare ad suũ fecit aduentum. Ne verò hæc potentia quoniam modo exerceretur ambiguum esset, ait: *Dispersit superbos mente cordis sui.* Non enim venit humilis reclinatus in vtero ancillæ suæ, tanquam spon- sus in thalamo suo ad agendam tantummodo misericordiam, sed etiam ad iustitiam exercendam, & potentiam suã ostendendam, cū omnes superbos ponat scabellum pedum suorum, & eos de corde, & mente sua dispergat. Parua opus est potentia ad humilem agricolã superandum, & refrigendam pauperis hominis superbiam: sed ad superandum imperatorum, & regum exercitum, & superciliũ reprimendum magna potentia opus est. Ad hanc venit exercendam dominus Iesus, qui cū adhuc in vtero esset matris iam incipit infantes ventre inclusos à principis tenebrarũ potestate eripere. Hoc Ecclesiasti. 24. de increata sapientia dicitur: *Omniũ excellentiũ, & humiliũ corda virtute calcaui.* Nempè tanta est potentia filij, vt quicquid potest pater, possit & filius, quin etiam omnia per ipsum filium facta sunt, & sine ipso nihil factũ est. Quod autẽ ipse facit, faciunt & pater, & spiritus sanctus, verũtamen filio tribuitur, quoniam brachium dicitur, hoc est potentia. Quẽadmodum enim qui fortis est, brachijs & manibus suam ostendit fortitudinẽ: vt David qui dũ vellet Sauli se poten-

Filio tribuitur quod fit per Trinitatem.

tem exhibere ad deuincendum Philistæũ ait. 1. Reg. 17. Pascebat seruus tuus patris sui gregem, & veniebat leo, vel vrsus, & tollebat arietem de medio gregis, & persequeretur eos, & percutiebã, & ruebamq; de ore eorum: & illi confurgebant aduersum me, & apprehendebam mentũ eorũ, & suffocabam, interficiebãq; eos: nam & leonem, & vrsũ interfeci ego seruus tuus: sic Deus potentiam suam, & fortitudinem per filiũ, quem brachiũ suũ dicit ostendit, vincit enim dæmonem, mundi, & carnem. Sic & suis discipulis dicebat, cum quæ passuri erant nũtiaret, Ioan. 16. In mũdo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mũdũ. Et Ioã. 12. ait: Nũc iudiciũ est mundi, nũc princeps huius mũdi eijcietur foras. & ego si exaltatus fuero à terra omnia traham ad meipsũ. Cũ verò resurrexit dixit Matt. vltimo: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Hanc semper habuit secundum quod brachiũ Dei est verbũ filius vnicus eius genit⁹ non factus, patri per omnia consubstantialis, nũc secundum hominem ait: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Hoc desiderabat per quam maximè Isa. dũ dicit cap. 52. Confurge, confurge, induere fortitudinem brachiũ domini, confurge sicut in dieb⁹ antiquis in generationib⁹ seculorũ. Nũquid non tu percussisti superbũ, vulnerasti draconem? Nũquid non tu siccasti mare, aquã abyssi vehemẽtis? Quod optat induere fortitudinem perinde intelligendũ est sicut cũ arma